Le montant du salaire est retenu dans les caisses de l'Etat, s'il est 
agent fonctionnaire de l'Etat ou des collectivités locales ou est reversé au Trésor 
public, s'il est une personne privée ou un agent d'une institution privée. 

Article 336 : Sont punis d'une amende de vingt cinq mille (25 000) à cent mille 
( l 00 000) r rancs CF A ou d'une peine d' emprisonnement de quinze l 15) à trente (30) 
jours, les chefs de village ou de quartier de ville qui négligent ou oublient de rendre 
compte dans les délais requis par la loi. des naissances qui ont eu lieu en dehors des

[...]

mille ( 100 000) à deux cenl cinquanle mille (250 000} francs CFA. , 

SECTION Ill 

DES PEINES CONTRE LA MENDICITE 

DES ENFAN1S ,,: 

Article 338 : Quiconque incite ou contraint un enfant à la mendicité, est puni 
d e six (06) mois à deux (02) ans d'emprisonnement et d'une amende de cent mille 
( 100 000) à deux cent cinquante mille (250 000) francs CFA. 

SECTION IV 

DE L'INFANTICIDE 

Article 339 : Est puni de cinq (05) ans à vingt (20) ans de réclusion et d'une 
amende de cinq cent mille (500 000) francs à un million (1 000 000) de francs CFA, 

quiconque est coupable de meurtre ou d'assassinat sur un nouveau-né.

[...]

malsaines, donne la mort à un nouveau-né. 

Article 341 : Quiconque, par négligence ou par manque de soins et 
d'hygiène, cause la mort d'un nouveau-né, est puni de cinq (5) ans à dix (10) ans 
d 'emprisonnement et d'une amende de cent mille (100 000) à deux cent cinquante 

mille (250 000) francs CFA. 
C HAPITRE Ill 

DES PEINES CONTRE LES ATTEINTES A LA VIE, A 
L'INTEGRITE PHYSIQUE ET MENTALE 

DE L'ENFANT 

SECTION 1 

DES PEINES CONTRE LA TORTURE ET LES 
TRAITEM ENTS CRUELS 

Article 342 : Est punie de la réclusion à perpétuité, toute personne qui cause

[...]

l'étranger par un Béninois ou par un non Béninois résidant ou retrouvé en République 
du Bénin ou, lorsque la victime non béninoise vit en République du Bénin. 

SECTION IV 

DES PEINES CONTRE LES AUTRES ATTEINTES 

Arlicle 353 : Est puni de six (06) mois à c inq (05) ans d'emprisonnement et 
d'une amende de cent cinquante mille (150 000) à cinq cent mille (500 000) francs 
CFA, quiconque méconnaît. bafoue ou viole les droits de l'enfant reconnus par la 
présente loi. 

Article 354 : Est puni de cinq (05) ans à dix ( 10) ans d 'emprisonnement et 
·d'une amende de cinq cent mille (500 000) à un million (1 000 000) de francs,

[...]

deux (02) ans à cinq (05) ans d'emprisonnement et d'une amende de deux cent 
cinquante mille (250 000) à cinq cent mille (500 000) francs CFA. 

Article 357 : Tout parent, tout tuteur ou tout gardien d'un enfant qui refuse ou 
s'oppose à la vaccination de l'enfant est possible d'une peine d 'amende de vingt 
cinq mille (25 000) à deux cent cinquante mille (250 000) francs CFA et/ou d'une 
peine d'emprisonnement de un (01) mois à deux (02) ans. 

Article 358 : Est puni de trois (3) mois à deux (02) ans d'emprisonnement et 
d'une amende de deux cent cinquante mille (250 000) à cinq cent mille (500 000) 
francs CFA. tout parent, tout tuteur ou tou l gardien d'un enfant qui refuse ou 
s'oppose aux traitements, aux soins el de fait à la guérison de l'enfant malade, 
quelles que soient les raisons. 

Article 359 : Quiconque utilise un enfant pour la production ou le trafic de

[...]

contrevient aux d ispositions des articles 212, 214 et 215 de la présente loi. 

Article 361 : Quiconque viole les dispositions de l'article 225 de la présente loi 
est puni de trois (03} mois à un (01) an d'emprisonnement ou d'une a mende de 
cinquante mille (50 000) à cent cinquante mille ( 150 000) francs CFA. 

Article 362 : Les parents ou toute personne ayant contraint un enfant de moins 
de quatorze (14) ans à être vendeur ambulant sont punis d'une amende de cent 
mille ( 100 000) à cent cinquante mille ( 150 000) francs CFA. 

Article 363 : Toute personne coupable de maltraitance sur un "enfant placé" 
est passib le d'une peine d'emprisonnement de six (06) mois à deux (02) ans et d'une 
amende de deux cent mille (200 000) à cinq cent mille (500 000) francs CFA le tout